D. Me complace que así haya sido.

M. Por lo tanto, dado que consta que la verdad de la acción es natural en un caso y no natural en otro caso, aquella verdad de la oración, que arriba vimos<sup>28</sup> que no puede ser separada de ésta, ha de ser puesta bajo la natural. Pues así como el fuego hace la verdad cuando calienta, porque eso se le encomendó de quien tiene el ser, así también esta oración, a saber, “Es de día” hace la verdad cuando significa que es de día, bien sea de día o bien no lo sea, puesto que se le encomendó naturalmente hacer esto.

D. Ahora veo por primera vez la verdad en la oración falsa.

## 6. DE SENSUUM VERITATE

M. Putasne nos praeter summam veritatem omnes sedes invenisse veritatis?

D. Reminiscor nunc cuiusdam veritatis, quam in his de quibus tractasti non invenio.

M. Quae est illa?

D. Est quidem in sensibus corporis veritas sed non semper. Nam fallunt nos aliquando. Nam cum video aliquando per medium vitrum aliquid, fallit me visus, quia aliquando renuntiat mihi corpus, quod video ultra vitrum, eiusdem esse coloris cuius est et vitrum, cum alterius sit coloris; aliquando vero facit me putare vitrum habere colorem rei quam ultra video, cum non habeat. Multa sunt alia, in quibus visus et alii sensus fallunt.

M. Non mihi videtur haec veritas vel falsitas in sensibus esse, sed in opinione. Ipse namque sensus interior se fallit, non illi mentitur exterior. Quod aliquando facile cognoscitur, aliquando difficile. Cum enim puer timet sculptum draconem aperto ore, facile cognoscitur quia non hoc facit visus, qui nihil aliud puero renuntiat quam senibus, sed puerilis sensus interior, qui nondum bene scit discernere inter rem et rei similitudinem. Tale est cum videntes hominem alicui similem  
184 putamus ilium esse cui similis est; aut cum audiens quis non hominis vocem putat esse vocem hominis. Nam et hoc facit sensus interior.

Quod autem dicis de vitro, ideo est, quia cum visus transit per corpus aliquod aërii coloris, non aliter impeditur assumere similitudinem coloris quem ultra videt, quam cum transit per aëra; nisi in quantum illud corpus quod transit spissius aut obscurius est aëre. Ut cum transit per vitrum sui coloris, id est cui nullus alius admixtus est color; aut per purissimam aquam aut per crystallum aut per aliquid similem habens colorem. Cum vero transit idem visus per alium colorem, ut per vitrum non sui coloris sed cui alius color est additus:

## 6. SOBRE LA VERDAD DE LOS SENTIDOS

M. ¿Piensas que, aparte de la suma verdad, hemos encontrado todos los lugares de la verdad?